警 察 署 協 議 会 議 事 録

協 議 会 名 令和８年第１回　仙台北警察署協議会

開 催 日 時 令和８年２月12日（木）　　　　　　　　午後４時10分から

　                                　　　 午後４時30分まで

開 催 場 所 仙台北警察署　６階大会議室

 １　協議会委員～８名

 　　出席委員～西嶋康雄会長、伊勢屋友子副会長、田中康委員、髙橋智

 　　　　　　男委員、寺下昌子委員、菅野哲也委員、引地萌恵委員、

出 席 者 等 　　　　　　早坂訓江委員

 　　欠席委員～千葉晴洋委員、菅原高広委員

２　警 察 署 側～12名

 　 署長、副署長、刑事官、副参事、警務課長、留置管理課長、生活安

全課長、地域課長、刑事第一課長、刑事第二課長、交通課長、警備課

長

  別紙のとおり

議 事 概 要

備　　考

備考　所定の欄に記載することができないときは、別紙に記載の上、添付すること。

別　紙

１　報告事項等

 　⑴　管内の治安情勢・交通事故発生状況について

　　　刑事第一課長から令和７年中における刑法犯認知検挙状況、交通課長から同年

　　中における交通事故発生状況、生活安全課長から同年中における特殊詐欺の発生

 　　状況及びＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺の発生状況について説明がなされた。

　　　　引地委員：人身事故件数が前年比＋85件と大幅増加しているが、その原因等

 　　　　　　　　を伺いたい。

　　　　交通課長：事故当事者を年齢別で見ると、40歳代から50歳代による事故件数

 　　　　　　　　が増加している。

また、当初は怪我がなく物損事故処理をしていても、後日、当事

　　　　　　　　者から診断書が提出されるケースが増加しており、件数増加に繋が

 　　　　　　　　っていると思われる。

 　⑵　令和８年度上半期における速度取締り指針について

　　　交通課長から、仙台北警察署における速度取締り重点等について説明がなされ

　　た。（委員からの質問なし）

２　意見・要望等

  　 なし